



## Kłaj

# Impresje teatralne

**Impreza odbyła się w Urzędzie Gminy w Kłaju, a uczestniczyli w niej najambitniejsi uczniowie naszej gminy, ze szkół podstawowych w Kłaju, Szarowie, Stanisławicach, Brzeziu oraz przedszkolaki z Przedszkola Samorządowego z Dąbrowy.**

Mogliśmy przenieść się do świata bajek i uczestniczyć w ambitnej i ciekawej lekcji języka angielskiego, na europejskim poziomie. Prezentowano między innymi sztuki: „Smok Wawelski”, „Mała Czerwona Kura”, „Kopciuszek”, „Pracowity Billy i leniwy Lorry”, „Sprytny Zajaczek” oraz „Magiczny Sklep”.

Poziom konkurs okazał się bardzo wysoki i jury trudno było zdecydować, kto jest najlepszy. Niemniej jednak, pierwsze miejsce przypadło uczniom Szkoły Podstawowej w Szarowie

w kategorii klas III oraz uczniom Szkoły Podstawowej w Stanisławicach, w kategorii klas IV-VI. Zaś pozostałe „trupy teatralne” otrzymały wyróżnienia, a przedszkolaki z Dąbrowy specjalny dyplom uznania.

Konkurs „Impresje Teatralne” został tak przygotowany, by móc nagrodzić każdego uczestnika. 84 debiutujących aktorów otrzymało specjalne certyfikaty uczestnictwa i pamiętki w postaci książek do nauki języka angielskiego, a także: piórnik, witrażowe ramki na zdjęcia,

piłki koszykowe i albumy fotograficzne. Nauczycieli, jako debiutujących reżyserów, nagrodzono oxfordzkimi kubeczkami.

Konkurs dowiódł, że mamy w gminie, zarówno wspaniałych, pomysłowych i kreatywnych nauczycieli, jak i ambitnych, lubiących ciekawe zwania uczniów. Publiczność z podziwem oklaskiwała zdolnych artystów, wspaniałe scenografie, aranżacje i muzykę, która była dopełnieniem całości. Konferansjerkę prowadziły uczennice Szkoły Podstawowej w Kłaju: Marzena Jędrzejczyk i Justyna Michna, a czas antraktu został wypełniony piosenką angielską, którą prezentowali uczniowie SP Kłaj.

Sponsorami nagród byli: Urząd Gminy w Kłaju, Oxford University Press - oddział w Krakowie, Wydawnictwo Longman, Polanglo - w łączny importer OUP oraz dyrektor Szkoły Podstawowej w Kłaju. Serdecznie Państwu dziękuję, a uczestnikom gratuluję.

*promysłowca i organizator Iwona Nowak*

## Z dziejów gminy Kłaj

# Brzezie

**Brzezie stanowi jedną z najstarszych osad położonych w rejonie lessów podkarpackich. Tereny, leżące w dorzeczu dolnej Raby, były zajęte przez pas wąskiego osadnictwa, które w kierunku zachodnim, tj. w okolicy Brzezia i Wiatowic, łączyły się ze starym skupiskiem osadniczym, od Staniątek przez Wieliczkę do Krakowa.**

Jan Długosz pod datą 1215r. zamieszcza wzmiankę, dotyczącą nadania kapitulie krakowskiej dziesięciny, w osadach położonych koło Czchowa, które wcześniej należały do kościoła w Brzeziu. Późniejsze dane z roku 1326 (w rachunkach świętopietrza) wspominają o tym, że parafia w Brzeziu posiadała dwóch oddzielnie uposażonych plebanów, co świadczy o tym, że musiała ona istnieć już od dłuższego czasu. To, że Brzezie leżało na ważnym szlaku komunikacyjnym, pozwala przypuszczać, iż wzmiankowana osada istniała już w XIIw., a parafia została erygowana prawdopodobnie w XIIIw. W dokumencie Władysława Łokietka z 1330r. wymieniona jest również Dąbrowa, która także należała do parafii Brzezie.

Na Ziemi Bocheńskiej znajdowały się rodowe siedziby Zadorów z ośrodkiem w Brzeziu, poświadczonych tutaj dopiero w 1309r., lecz niewątpliwie zamieszkałych znacznie wcześniej. Od II połowy XIV wieku, za panowania Kazimierza Wielkiego, rozpoczął się rozkwit kariery i bogactwa tego rodu, który trwał jeszcze przez cały okres panowania Władysława Jagiełły. Świątynią tego rodu zapoczątkował Zbigniew z Brzezia, dowódca i Marszałek Koronny.

Nieco obszerniejsze informacje, dotyczące parafii w Brzeziu, można uzyskać z Księgi Beneficjorum Ecclesiarum Diecezji Krakowskiej, z roku 1440. Jest tam opis parafii w Brzeziu w języku łacińskim, która wówczas była zwana „Brzieze vel Brzezie”. W tym czasie, wieś miała już kościół parafialny, zbudowany w miejscu zwanym De Sanel.

Wspomniana wyżej wieś była własnością dwóch rodzonych braci, a mianowicie: Stanisława i Jana Marszałkowiczów herbu Zadora. Do parafii brzeżkiej należały także następujące wsie: Dąbrowa, Staniątki (własność ksiieni i klasztoru benedyktynek), Chrość (również własność klasztoru), Szczytniki (własność Kustodii Krakowskiej), Górka czyli Górki, Szarów, Czyżów, Łysokanie, Surówki, Słomiróg, Zborczyce, Suchoraba, Świątynki Dolne i Gruszki. W kronice parafialnej wymieniono także imiona i nazwiska kilkunastu plebanów (og. 16-tu), pracujących tu w latach od 1453r. do 1926r. (Są to jednak niepełne dane).

W Brzeziu istniał także zbór ariarński, założony około 1595r. Jednak już po kilkudziesięciu latach, (przed 1670r.) arianie zostali wypędzeni z Polski. W tym miejscu należy zaznaczyć, że zbyt szczegółowych danych nie posiadamy, ponieważ znaczna część dokumentów została zniszczona podczas pożaru w 1822r. Na podstawie ocalałych dokumentów z 1595r. wiemy, że pierwszy kościół w Brzeziu, pod wezwaniem św. Mikołaja Biskupa, był drewniany. W oparciu o źródła z XVII wieku dowiadujemy się, że w tym okresie, zarówno Brzezie, jak i sąsiednie Gruszki i inne miejscowości, należały do rodu Lanckorońskich, gospodarujących na tych terenach, już od początku XVw. Ostatnią właścicielką dóbr Brzezia i najbliższej okolicy była Zofia z Lanckorońskich. Ona to, za przyzwoleniem swojej rodziny, w 1623r. sprzedała swoje dobra dziedziczne Stanisławowi Żeleńskiemu i odtąd cały klucz dóbr (Brzezie, Grod-

kowice, Dąbrowa, Szarów, Gruszki oraz część Łysokan) aż do końca II wojny światowej stanowił własność rodu Żeleńskich.

A jak się przedstawiał stan oświaty w Brzeziu? Otóż już na przełomie XV i XVIIw. przy ww. parafii została zorganizowana szkołka parafialna. Poza krótką wzmianką o jej istnieniu, nie wiemy, jak ona funkcjonowała w późniejszych wiekach. Następną informacją dotyczy dopiero 1896r., kiedy to zbudowano drewnianą szkołę i rozpoczęto systematyczną naukę z dziećmi. Stary budynek przetrwał do naszych czasów, ale w latach sześćdziesiątych zbudowano nową szkołę z funduszy państwowych, przy aktywnym udziale miejscowej społeczności.

Do ważniejszych wydarzeń z życia szkoły i mieszkańców Brzezia zaliczyć można odsłonięcie Pomnika Marszałka Józefa Piłsudskiego. Wydarzenie to miało miejsce 11 listopada 1990r., tj. w 72. rocznicę odzyskania niepodległości Polski, po 123 latach niewoli.

Kończąc niniejszy artykuł, chciałbym jeszcze wspomnieć o ostatniej dziedzinie z rodu, Karolinie Lanckorońskiej (1898-2002), która przeżyła 104 lata. Katarzyna Bik w „Pożegnaniu” pisze, że odwiedziła ją w jej włoskim mieszkaniu, na 7 lat przed śmiercią. Karolina Lanckorońska zmarła 25 sierpnia w Rzymie. Do 92 roku życia „biegała” jeszcze po rusztowaniach w Kaplicy Sykstyńskiej. Razem z Karłą skończył się ród Lanckorońskich, jeden z najstarszych na polskich ziemiach. „Jej przodkami byli małopolscy rycerze z XIV wieku, w Brzeziu - niedaleko Puszczy Niepołomickiej - mieli swoją siedzibę. Nazwisko Lanckorońscy przybrali od miasta Lanckorona. Dał im je Władysław Jagiełło za udział w bitwie pod Grunwaldem. Umieł się odwdzięczać. Przysłużyli się odnowionej przez Jagiełłę Akademii Krakowskiej, współfundowali kościół św. Katarzyny na Kazimierzu i ufundowali dla augustianów, sławny dziś polityk św. Jana Jaimuznika. Sprawowali funkcje królewskich ambasadorów, kanoników, biskupów, senatorów, hetmanów, wojewodów...”.

*Dionizy Kołodziejczyk*

## V Dni Szarowa i Gminny Dzień Strażaka

# Strażacka Złota Odznaka

Piątą edycję Dni Szarowa zorganizowano 28 i 29 czerwca. Drugiego dnia obchodzono tam również Gminny Dzień Strażaka. Uroczystości i towarzyszące im imprezy odbyły się na terenie Szkoły Podstawowej w Szarowie oraz placu przy remizie Ochotniczej Straży Pożarnej.

### DNI SZAROWA

rozpoczęły się w sobotnie popołudnie konkursami dla dzieci i młodzieży, wśród których była m.in. „Szansa na sukces” - konkurs oparty na formule popularnego programu rozrywkowego. Niewątpliwą atrakcją był pokaz zabytkowych motocykli i samochodów oraz towarzyszące złotowi konkursy zręcznościowe. Nie obyło się bez tradycyjnych pokazów, zorganizowanych przez jednostki pożarnictwa. Wieczorem na plenerowym festynie koncertował zespół „Ex Aequo”. Bawiono się do wczesnych godzin porannych.

Drugi dzień, to przede wszystkim uroczystości związane z Gminnym Dniem Strażaka. Gości zaproszono pod budynek szkoły, gdzie odbywała się druga odsłona Dni Szarowa. Zaprezentowały się tam artystyczne zespoły ze SP Szarów, rewię baletowo - gimnastyczną przedstawiła sekcja tańca i gimnastyki PTG „Sokół” Niepołomice, a uczniowie z Dąbrownicy, w gmie nie Łapanów, zapraszali do stoiska z ziołami własnej hodowli. Losowano nagrody w loterii fantowej, a wieczorem plenerowo zagrał zespół „Delta”.

### GMINNY DZIEŃ STRAŻAKA

Strażacy świętowali w niedzielę 29 czerwca. Podczas polowej mszy świętej poświęcono remizę oraz



**Naczelnik  
jednostki  
Adam Kuzaj**

krzyż i godło Polski, rzeźbione w drewnie przez strażaka - gospodarza OSP Szarów - Leszka Jureckiego. Ponadto, poświęcono i przekazano dla OSP Szarów nowy samochód po-

żarniczy. Dokonano również udekorowania sztandaru jednostki „Złota Odznaka” za zasługi dla pożarnictwa oraz nadano odznaczenia strażackie.

Remiza, jeszcze dwa lata temu, nie wyglądała tak jak dzisiaj: ściany w surowym stanie, bez dachu i odpowiedniego zaplecza. Dziś obiekt jest wytykowany, pomalowany, odpowiednio zadaszony. Uroczystości związane z obchodami Dnia Strażaka były znakomitą okazją do uroczystego otwarcia i poświęcenia oddanego do użytku budynku. - *Dotacje na budowę remizy otrzymaliśmy przede wszystkim z Urzędu Gminy i składek mieszkańców Szarowa* - podkreśla naczelnik szarowskiej jednostki Adam Kuzaj. - *Do całkowitego zakończenia inwestycji pozostaje nam zorganizować szatnię i położyć posadzkę oraz inne zadania konserwatorskie. Prace cały czas są kontynuowane, w miarę otrzymywanych środków.*

OSP Szarów otrzymała również samochód pożarniczy marki „Jelcz” (wyposażony m.in. w działo pianowe, zbiornik na 6.000 litrów wody) od PSP Wieliczka. Zastąpi on dwa wystuzone „Stary”. Jeden przekazano dla potrzeb strażaków z Targowiska, drugi natomiast został poważnie uszkodzony i już nie nadawał się do remontu.

Jak się dowiedzieliśmy, zarówno od prezesa Zarządu Mirosława Włodarza, jak i naczelnika jednostki Adama Kuzaja, OSP Szarów starać się będzie, w najbliższej przyszłości, o włączenie do Krajowego Systemu Ratownictwa Gaśniczego. Pierwszym krokiem, w tym kierunku, będzie dru-

### Odznaczeni i wyróżnieni podczas Dni Strażaka w Szarowie:

„Złoty Medal” za zasługi dla pożarnictwa RP - Jan Gacal

„Srebrny Medal” za zasługi dla pożarnictwa RP - Józef Lisowski  
Odznaka „Wzorowy Strażak” - Mirosław Kuzał

Wysługa lat - Józef Lisowski  
I Andrzej Sądel



### Krzyż i Godło wykonane przez Leszka Jureckiego

żyna młodzieżowa (od 12 do 18 lat), która od września dołączy do 28 czynnych druhow OSP Szarów. - *Mylimy również o powołaniu kobiecej jednostki OSP - mówi naczelnik. Dzięki młodzieżowce i kobietom-strażakom dotacja na uposażenie byłaby większa.*

Ben



**„Jelcz” przekazany  
OSP Szarów**



**Poczet Sztandarowy wraz z władzami  
OSP Szarów**



## Komunikat wójta gminy Kłaj

O terminie wyłożenia do publicznego wglądu, projektu Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Kłaj, obejmującego poszczególne miejscowości gminy: Brzezie, Dąbrowa, Gruszkł, Grodkowice, Kłaj, Łęzkowice, Łysokanie, Stanisławice, Szarów, Targowisko, w ich granicach administracyjnych, z wyłączeniem terenów objętych Uchwałą Rady Gminy Kłaj Nr XII/79/99 z dnia 29 listopada 1999r.

Stosownie do art. 18, ust. 2, pkt.6 ustawy z dnia 7 lipca 1994r. o zagospodarowaniu przestrzennym (Dz.U. z 1999r. Nr 15, poz. 139, z późniejszymi zmianami) zawiadamia się, że projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Kłaj, obejmującego poszczególne miejscowości gminy: Brzezie, Dąbrowa, Gruszkł, Grodkowice, Kłaj, Łęzkowice, Łysokanie, Stanisławice, Szarów, Targowisko, w ich granicach administracyjnych, z wyłączeniem terenów objętych uchwałą Rady Gminy Kłaj nr XII/79/99 z dnia 29 listopada 1999r., wraz z prognozą oddziaływania na Środowisko, będzie wyłożony do publicznego wglądu w Urzędzie Gminy (adres: 32-015 Kłaj) w dniach:

**od 7 SIERPNI 2003r. do 5 WRZEŚNIA 2003r.**

- w poniedziałki w godzinach 12.00-16.00

- we wtorki, środy, czwartki i piątki, w godzinach 8.00-12.00

Zgodnie z art. 23 ustawy każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu, może wnieść protest, zgodnie z art. 24 ustawy każdy, którego interes prawny lub uprawnienia zostały naruszone przez ustalenia przyjęte w projekcie planu, może wnieść zarzut.

Zainteresowani mogą zgłaszać protesty i zarzuty na piśmie, do Urzędu Gminy w Kłaju, z podaniem oznaczenia nieruchomości, w terminie nie dłuższym niż 14 dni po upływie okresu wyłożenia.

wójt gminy Kłaj  
Jan Majerz